¹ Oben p. 116.

² Oben p. 117. — Der Wechsel kam nicht zustande, wie sich aus Nr. 33 ergibt.

Cardinalis Reginaldi Poli liber de rebus in Anglia³ per hosce aliquot annos actis a scelerato tyranno Henrico VIII cujus viri stilum admiror ingenium stupor eruditionem exoscular. Hic scilicet veritus est tyrannus. Non sane sed eum suis pingit coloribus ut nullus Suetonius melius XII monstra Caesares inquam. Dii boni quam Lutherani dolent hoc regnum e faucibus eorum ereptum. Nuper Argentinae opus excussum est proh pudor ab initio operis sceleratus ille Vergerius⁴ adeo impudenter ac amarulenter refectus est ut invidiae venena toti operi sanctissimo suffundere conatus sit. Mox ad calcum libri adjecit Lutherum Butzerum Brencium Melanchthonem Calvinum Musculum omnes contra pontificem Romanum gannientes. Denique conclusionem amarissimam sceleratissimam impudentissimam ultimo loco posuit. Sperans fore ut opus initio spurcatum spurcative et fine contaminatum lectores contemnunt. Sed opus est ut aurum cui nulla nocet contaminatio spurcatiove sed etiam contra ignem potens. Ita hic Polus nitet elucet ignescit ut horum sceleratorum convicia plus quam diabolica nihil officiant apud probatae fidei homines. Pluribus nolui ne te obtunderem. Bene vale una cum conjugé tua cui ex me si non gravaberis plurimam dicio salutem. Salutabis consules praetores senatores denique omnes amicos cognatos ac affines. Datum Friburgi IV Calendas Sextilis 1555.

Nr. 29.

1555. 13. November.

Beileid zum Tode von Tschudis Bruder Melchior. Ludwig Tschudi weilt nun in Paris. Dekan Schuler konnte die Reise nach Freiburg wegen der Pest in Glarus nicht ausführen. — Den alten Johannes Loritti will er nun als Verwalter seiner Güter durch Johann Stucki ersetzen; Loritti hat die Arbeit nicht umsonst getan, eine schöne Entschädigung bezogen und ist mit Glareans Gut wie mit eigenem umgegangen. — Mitteilung vom Plane Kaiser Karls, abzudanken und sich nach Spanien zurückzuziehen. — Das jus reformandi der Landesfürsten wird Reichsrecht; was wohl Deutschland dabei für ein Schauspiel der Welt geben wird? — Mitteilung von einem literarischen Angriff auf Glarean.

D. Aegidio Tschudi viro amicissimo Glareanus S. D. Dolet mihi plurimum clarissime D. Aegidi fratrem tuum *Melchiorem*¹ vitam cum

³ Reginaldi Poli pro Ecclesiasticae unitatis defensione (1538). Vgl. A. Zimmermann, Kardinal Pole, sein Leben und seine Schriften, p. 89 ff.

⁴ Der Apostat Petrus Paulus Vergerius (1497–1565).

¹ Oben Nr. 12, A. 4.

morte commutasse sed spero eum apud superos nunc degere ita bonus vir mihi visus semper est. Nepos tuus *Ludovicus*² e Lutetia amicissimas mihi misit litteras cui ego nuper respondi ut bonum juvenem agat dignum tanta familia tantis parentibus tanto patruo. Haec de illis. *D. Henricus* ad me non venit excusationes graves habuit et nimium veras. Dolet enim mihi si pestis vos istic molestaret.³ Scripsi ei rem omnem de nepote *Johanne Loritti* quia mea bona propemodum atque ipsius essent tractat. Homo jam senio gravatus et suis obrutus forsitan rebus. Huic ego scripsi gratiarum actionem quod tam diu rebus meis praefuerit me nunc constituisse alium sumere velle rerum mearum procuratorem. Scripsi item senatui ut mihi anuant posse sumere. Velim autem *Johannem Stucki* alterum mihi ex sorore nepotem si quidem tu ac *D. Henricus* consulueritis. Utrique scripsi rem omnem. Certe *Johannes Loritti* non satis diligenter ut id apud te conquerar de rebus meis prospexit et tamen ego putabam me honeste semper cum illo gessisse cujus rei nemo luculentior testis esse potest quam *D. Henricus*. Quidquid nam pecuniae mihi attulerunt prope dimidium illis dedi idque lubens ut *Johannem* excitarem. Nam *D. Henricus* per se satis facit. Proxime cum hic fuit anno 1553 debebat mihi ex antiquo XXIX coronatos et duos census bis XIX coronatos hoc est XXXVIII coron. hoc est in summa LXVII coronatos. Ibi attulit mihi XXXI coronatos. Cum hoc viderem dedi *D. Henrico* et *Johanni Stucki*⁴ singulis VII ac ei nihil. Domi jussi eum accipere a debitoribus. Nunc debet mihi adhuc XXIX coronatos et duorum annorum redditum. Praeterea *Jacobo Loriti* XV coronatos quae summa excrescit in LXXII coron. Haec ad te obiter. Nolo nam tibi molestiam ullam ingerere. Saltem ut intelligeres quod nihil pensi habuit quid rebus meis ageret. Cum interrogarem quare ne dimidium quidem adferret respondit se mutuo dedisse civibus honestis me nihil perditurum. Ibi ego sane video inquam tuam magnificentiam ex mea paupertate te hominibus ostendere voluisse. Quare ego per amicitiam nostram te rogo et obsecro hac in re ostendas te consilio tuo ut semper amicum sincerum ac cum *D. Henrico* apud senatum agas ut habeam alium procuratorem redditus mei. Caetera scis nec eges alieno Chure magistro. *D. Nicolaus*